2012 年10 月９日

各 位
会 社 名 ：株 式 会 社 アルチザネットワークス
代 表 者 名 ：代 表 取 締 役 社 長  床 次  隆 志
（ コ ー ド 番 号 ： 6 7 7 8  東 証 マ ザ ー ズ ）
問 い合 わせ先 ：管 理 本 部 長  清 水  政 人
（ 連 絡 先 ： 0 4 2 - 5 2 9 - 3 4 9 4 ）

EXFO 社との業務提携に関するお知らせ

株式会社アルチザネットワークス（社長：床次隆志、本社：東京都立川市、コード番号：6778 以下、当社）は、

EXFO Inc.（CEO: ジャーメイン・ラモーン Germain Lamonde、本社：カナダ、ケベック州ケベックシティ 以下、

EXFO社）と、2012年10月３日をもって、事業の強化拡大を図ることを目的とした戦略的かつ包括的な協力関係を以

下の三点について構築することに合意いたしましたので、お知らせいたします。

1. 当社が開発する LTE 無線アクセス・ネットワーク・テスト製品（Artiza LTE Tester DuoSIM）を EXFO

社のグローバル・セールス・チャネルを通じて、全世界の移動体通信事業者および通信機器メーカ

に販売する。その場合のブランド名は”EXFO powered by Artiza”とする。

2. EXFO 社が開発する 40/100 ギガビット・イーサネットや光ファイバを中心とした固定通信網テスト製

品群を当社が国内の通信事業者および通信機器メーカに販売する。

3. 当社と EXFO 社が双方の技術的優位性を融合した新製品を共同で開発する。

当社とEXFO社はプロダクト・ポートフォリオおよびセールス・チャネルに重複がないため、本提携による補完関係

により、それぞれの顧客に、より高い利便性を提供できるものと判断いたしました。

EXFO 社は、次世代通信試験・評価分野において、世界各国の通信事業者および通信機器メーカに導入実

績をもつグローバル・リーダーです。また、社員数は 1,800 人以上、全世界25カ国に拠点を有し、2,000以上の

顧客にソリューションを提供しております。

スマートフォン等による移動体通信のトラフィックに対応するため、次世代移動体通信方式として注目される LTE

は世界各国において商用サービスが開始されております。アップル社の iPhone5 発売を契機に LTE は今年年末以

降、急速な普及が予測される中、LTE無線アクセス・ネットワーク・テスト分野で当社が有する製品をEXFO社のセー

ルス・チャネルを通じて販売することにより、グローバル市場での競争優位の確保を目指してまいります。

なお、上記提携に伴う当社の当期業績に与える影響は、現在のところ軽微であると予想されます。

【EXFO について】

会社名：  EXFO Inc.

代表者名：  CEO ジャーメイン・ラモーン

本社所在地：  400 Godin Avenue, Quebec, Quebec G1M 2K2, Canada

設立：   1985 年

企業概要： EXFO社はネットワークテストの総合メーカーとして1985年の設立以来、通信ネットワー

ク分野で高水準、高品質のテストソリューションを提供しております。

なお、2000 年に米国NASDAQ 及びカナダ・トロント証券取引所に上場しております。

ホームページアドレス： http://www.exfo.com/

お問い合わせ  http://www.exfo.com/en/Contact-Us/Contact-iSales/

【アルチザネットワークスについて】

会社名：  株式会社アルチザネットワークス（コード番号：6778 東証マザーズ）

本社所在地：  東京都立川市曙町2-36-2 ファーレ立川センタースクエア 7 階

設立：   1990 年12 月27 日

資本金：  13 億5,935 万円

従業員数（連結）： 69 名 （2012 年7 月末現在）

2012 年7 月期売上（連結）：17 億98 百万円

拠点：   東京

企業概要：  当社は､通信サービスの実現に不可欠な通信プロトコルの試験、検証を行う通信

   計測機を開発し、通信事業者、通信機器メーカ及びネットワーク・インテグレータに

提供することで、通信インフラの迅速な開発、導入、保守及び運用の全ての段階を

側面から支援する事業を展開しております。

   なお、当社は、2001 年7 月19 日に東証マザーズ市場に株式公開しております｡

ホームページアドレス： http://www.artiza.co.jp/

【このリリースに関するお問い合わせ】

〔本製品に関するお問い合わせ〕

営業本部

電話 042-529-3494 E-mail sales@artiza.co.jp

〔広報、IR に関するお問い合わせ〕

管理本部

電話 042-529-3494 E-mail ir@artiza.co.jp

以上